L 'SERV. DETERMINAZIONI DIRIG.

| TRASMESSA ULF. oM~ il
Q\e-‘% - AR o

il 0¢- -0

COPIA

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE PIT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Dé(EQ?g\TE OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI
o Z

-9 OV 700 ASSESTAMENTO FINALE DEI LAVORI DI “RECUPERO MASSERIA
- 409 TUMINO DA ADIBIRE A CENTRO SERVII, FORMAZIONE,

DATA &7-(0-95 | ppoMOZIONE E RICERCA NEL CAMPO DEI BENI CULTURALI" -
N.28 SETT. PIT |IMPORTO € 415.513,95.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. L,C0S Kes- 1,00 CAP. 4} 640 6 P @»&mu\o,
A~ Q))@Nw« B'Q\v\{/éo»e_. A aa Vo PR Ce. w R 2 0

FUNZ.  SERV. o INTERV. —

o Rhirouus e ex h,ﬁ‘iﬂ, 4 695 [0 Q.0 21 fol- Les [0t 2
Vooanal R As ton NUT AU G Wl AA30l02 & K693 [0
On-2R9 oS \”% S L RAGIONIE o>

L’anno duemilacinque, il giorno Nau (~2M2_  del mese di ottobre nell’Ufficio del Settore
PIT, il dirigente ing. Francesco Poidomani, ha adottato la seguente determinazione:




IL DIRIGENTE DEL SETTORE PIT

Premesso che:

- con D.P.R.S. n° 94/Segr. DPR del 18.06.02, & stato ammesso a finanziamento, per un
importo complessivo di € 28.346.202,00, il P...T. n° 2 "Quattro cittd ed un parco per vivere gli
Iblei";

- con Determina Dirigenziale n° 1130 del 12/06/2003 & stato approvato il progetto,
"RECUPERO MASSERIA TUMINO DA ADIBIRE A CENTRO SERVIZI, FORMAZIONE,
PROMOZIONE E RICERCA NEL CAMPO DEI BENI CULTURALI", dell'importo complessivo
di € 500.000,00, previsto nel PIT n° 2;

- con Determina Dirigenziale n°1693 del 19/09/2003, & stata modificata la Determina
Dirigenziale n° 1130 del 12/06/2003, relativamente al quadro economico;

- con D.D.S. n° 7695 del 06/10/2003, & stato approvato e finanziato il progetto di che trattasi;

- in data 24.02.2004 é stata esperita la gara di appalto;

- con verbale in data 24.02.2004, n° 917 di raccolta, I'appalto & stato aggiudicato alla ditta
Alberio Costruzioni di Alberio Nicold e c. s.n.c. che ha offerto un ribasso del 19,63%
sullimporto a base d'asta; '

- in data 13/07/2004 é stato stipulato il contratto di appalto, rep. 29620, con la ditta appaltatrice,
per l'importo complessivo di € 324.384,09 oltre iva al netto del ribasso d'asta;

- con Determina Dirigenziale n° 1851 del 18/08/2004, & stato approvato il nuovo quadro
economico redatto tenendo conto del ribasso d'asta del 19,63%, dell’importo complessivo di €
415.513,95;

- in data 26/08/2004 sono iniziati i lavori;

- in data 20.06.2005 il R.U.P. ha concesso una proroga di giorni 57 dell'ultimazione dei lavori;

- in data 10/10/2005 il direttore dei lavori ha trasmesso una perizia di variante e di
assestamento finale, redatta ai sensi del 3° comma — 2° periodo — dellart. 25 della L. 109/94
nel testo vigente nella regione Siciliana, comportante una spesa complessiva invariata di € -

415.513,95;
Considerato che la variante & finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalita,

Vista l'approvazione della perizia da parte del R.U.P. ing. Francesco Poidomani in data
24/10/2004, ai sensi del comma 10 dell'art. 134 del D.P.R. §54/99;

Preso atto che i lavori di cui alla suddetta perizia di variante e suppletiva possono essere
eseguiti dalla stessa impresa appaltatrice dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni
di cui al contratto principale nonché con lo stesso ribasso del 19,63%, offerto in sede di gara, con
l'aggiunta dei nuovi prezzi concordati a norma di Regolamento ed ai quali sara applicato lo
stesso ribasso del 19,63% e con la proroga del termine di ultimazione dei lavori di giorni 6,
giusto schema atto di sottomissione;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa della perizia;
Vista |'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore dell’Ufficio di Ragioneria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli
Uffici e dei servizi;



DETERMINA

1) Approvare la perizia di variante e di assestamento finale dei lavori di "RECUPERO
MASSERIA TUMINO DA ADIBIRE A CENTRO SERVIZI, FORMAZIONE, PROMOZIONE E
RICERCA NEL CAMPO DEI BENI CULTURALI", che prevede una spesa complessiva di €
415.513,95 cosi distinta:

A-Tavori a base dasta € 41257391
Al- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta € 402.368,90
A2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.205,01
A3-Ribasso d'asta del 19,63% su € 402.368,90 € 78.985,02
A4- Importo contrattuale lavori € 333.588,89
B - Somme a disposizione dell' Amm.ne
- iva sui lavori al 10% € 33.358,89
- spese tecniche dir. Lavori compreso VA | € 32.625,64
- spese per pubblicazione bando € 5.322,92
- collaudo statico e amministrativo € 6.042,93
- incentivo progettazione (60% dell'1,50%) | € 3.71317
- imprevisti compresoi.v.a.( <10%) € 861,51
TOTALE SOMMEE A DISPOSIZIONE € 81.92505 | € 81.925,05
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO IN SEGUITO AL RIBASSO| € 415.513,95

ECONOMA € 415.513,95
e composta dai seguenti elaborati: relazione descrittiva, , elenco prezzi ed analisi prezzi,
computo metrico, quadro comparativo, stima delle competenze tecniche, schema atto di
sottomissione e n° 3 tavole grafiche;

2) Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante e assestamento finale alla stessa
impresa Alberio Costruzioni di Alberio Nicold e c. s.n.c., appaltatrice dei lavori principali, agli
stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale nonché con lo stesso ribasso del
19,63%, offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi concordati a norma di
Regolamento ed ai quali sara applicato lo stesso ribasso del 19,63% e con la proroga del
termine di ultimazione dei lavori di giorni 6, giusto schema atto di sottomissione;

3) Dare atto che [l'importo complessivo di € 415.513,95 risulta gia finanziato con le risorse
finanziarie del P.I.T. n° 2 "Quattro citta ed un parco per vivere gli Iblei", ammesso a
finanziamento con D.P.R.S. n° 94/Segr. DPR del 18.06.02;

IL DIRIGENTE
(ing. Fran o Poidomani)

Q\s&&%\ Qg T’&Cu/: e ?«:/TQ \ ‘:::Q Yi(],&u-g\&'{v

Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco ed al Segretario Generale

IL DIRIGENTE 1° SETTORE . i
(dott, Fraltkeo Luriiera) L




SETTORE FINANZA E CONTABILITA'
Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53, co.l della legge

142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria !

DI RAGIONERIA

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data
odierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia,
rispettijfmente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Addi..A¢g .—(t/‘-u’ IL MESSO COMUNALE

I1 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato
periodo di pubblicazione E cioé dal{’A%/;JZal.f{é {?/Euf

Addi. . .4}/41/ o5
I, MESSO COMUNALE




